glorificent me atque collaudent. Pro « draconibus, » quos solus Theodotio, ut in Helbraico scriptum est, appellavit THANNI (αλ. THANNI), reliqui « Sirènes » interpretati sunt, animalia portentes, que dulci carmine atque mortifero navigantes Scyllæ canibus laeceras precipitant. Hocque significat, quod voluptati prius et luxuria dediti, ad servitium Domini convertantur; licet melius sit dracones intelligi, quia junguntur et struthiones, ut quia semel de bestia solitudinis loquebatur, hæc animalia poneret, que deserto familiaria sunt. Laudabunt autem, inquit, que deserto familiaria sunt. Laudabunt autem, inquit, me, et glorificabunt bestia agri, et dracones, et struthiones, quia dedi in deserto gentium aquas, et in ariditate nationum flumina, ut biberet populus meus, quem elegi mihi, sive gentis meum electum, et populus quem acquisivi sanguine meo, ut laudes meas virtutesque narret.

« Non me invocasti, Jacob, nec laborasti in me, Israël. Non obtulisti mihi arietem holocausti tui, et victimis tuis non glorificasti me. Non te servire feci in oblatione, nec laboravi tibi præbui in thure. Non emisti mihi argento calatum, et adipe victimarum tuarum non inebriasti me. Verumtamen servire

ai pas appelé maintenant, ô Jacob, et je ne vous ai point imposé de fatigue, ô Israël. Vous ne m'avez point apporté les brebis en holocauste, vous ne m'avez point glorifié par vos victimes, je ne vous ai point fait me servir avec des victimes, je ne vous ai pas donné du travail pour me procurer de l'encens, vous ne m'avez pas acheté des parfums à prix d'argent, et je n'ai eu aucun désir de la graisse de vos hosties; mais je vous ai défendu pendant que vous péchiez contre moi et que vous commettiez l'iniquité. » Alors que les bêtes des champs, les dragons et les autruches me louaient, vous, Jacob, vous n'avez pas voulu m'invoquer, ni plus tard vous imposer un travail pour vous corriger de votre péché par la pénitence. Pour ce qui est de m'avoir offert des victimes et immolé des béliers, sachez que je ne les ai point agréés, parce qu'ils m'étaient communs avec les idoles. C'est la répétition de cette pensée déjà exprimée : « Que me fait le grand nombre de vos victimes, dit le Seigneur? Je suis rassasié d'holocaustes, de béliers, et du sang des agneaux, et je ne veux plus le sang des taureaux et des boucs; » car je ne vous ai demandé rien de rare, pour ne pas vous occasionner un travail afin de me le procurer. Je n'ai point exigé de vous des oblations, et je n'ai pas recherché l'encens, les aromates et les parfums de divers genre, pour que vous m'enivriez, et me rassasiez de leur fumée. Je vous ai demandé l'obéissance qui est au-dessus